
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1226  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1226

Data: 30-12-2011

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : ECONOMATO E PROVVEDITORATO

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO VIGILANZA ISPETTIVA NOTTURNA,
COLLEGAMENTO IMPIANTI DI ALLARME EDIFICI COMUNALI
E SERVIZIO RICEZIONE E SMISTAMENTO MESSAGGI
PERIODO 01/01/2012 - 31/03/2012 IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: TERSILIA  PETTINE

Responsabile del Procedimento: TERSILIA  PETTINE

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/5 

2011      1226

mailto:N.1226


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

Preso atto che il 31/12/2011 scadrà l’appalto relativo al servizio di vigilanza ispettiva notturna,
collegamento impianti di allarme agli edifici comunali e del servizio di “ricezione – smistamento
messaggi”;
 
preso atto, altresì, che è in corso, da parte dell’Amministrazione comunale, la definizione degli
stabili da assoggettare ai servizi di vigilanza ispettiva notturna e/o collegamento degli impianti di
allarme;
 
ritenuto opportuno, nelle more della definizione dell’elenco dettagliato degli immobili da sottoporre a
vigilanza ispettiva e/o collegamento impianti d’allarme e per ragioni di sicurezza (il servizio viene
infatti attualmente svolto presso diverse strutture “sensibili” quali scuole, musei, teatro, Palazzo di
giustizia) di procedere all’affidamento diretto del servizio per il periodo di mesi 3 con decorrenza
prevista il 01/01/2012 e fino al 31/03/2012, sugli stessi stabili oggetto dell’appalto in scadenza, fatte
salve eventuali variazioni che potrebbero essere successivamente apportate;
 
vista la deliberazione della giunta comunale n. 219 del 24/10/2011 di assegnazione delle risorse sul
bilancio triennale 2011 – 2012 – 2013,  per l’affidamento del servizio in oggetto;
 
verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento non sono attive convenzioni quadro della CONSIP o della Centrale per gli Acquisti
della Regione Lombardia, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 
dato atto, pertanto, che in assenza di convenzioni della CONSIP o della Centrale Regionale per gli
Acquisti, si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi oggetto del presente
provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure
selettive;
 
atteso che trattasi di servizi affidabili in economia ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera e) del vigente
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;
 
ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto con le modalità previste dall’art. 7 – comma 1 - del 
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, secondo cui è
consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui i servizi o le forniture siano di
importo inferiore a 15.000,00 euro al netto di IVA;
 
rilevato che per l’affidamento dei servizi in oggetto è stato acquisito il preventivo della Sicuritalia
s.p.a. con sede in via Belvedere 2/A Como partita I.V.A. 07897711003, registrato al protocollo del
comune con n. 59022 in data 28/12/2011;
 
atteso che sono stati avviati tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal citato operatore
economico previsti dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
ritenuto, in attesa dell’esito dei controlli suddetti di sottoporre a condizione sospensiva la presente
determinazione, dando atto, pertanto, che l’effettivo inizio del servizio avverrà ad acquisizione
dell’esito positivo di tutti i controlli avviati nei confronti dell’operatore economico;
 
visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori;
 
atteso che la Sicuritalia s.p.a..  ha presentato la dichiarazione – registrata al protocollo comunale in
data 28/12/2011 protocollo n. 59022 in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche;

2/5 

2011      1226



dato atto che, ai sensi dell’art. 48 del Regolamento comunale dei Contratti, la stipulazione del
contratto con la Sicuritalia s.p.a.  per la realizzazione dei predetti servizi avverrà mediante
sottoscrizione, da parte del fornitore, di copia del presente provvedimento;

dato atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento e
di Direttore dell’esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/;
 
visto l’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” - del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2010 e richiamato il decreto
del Sindaco n. 218 in data 29/12/2010 con il quale al sottoscritto è stato affidato l’incarico di
dirigente del “Settore finanziario, società partecipate, gare e contratti;
 
atteso che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14.03.2011, è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2011, unitamente al Bilancio Pluriennale 2011-
2013 e all’annessa Relazione Previsionale e Programmatica;
 
vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2011 con la quale è stato approvato il
PEG anno 2011;
 

DETERMINA

1.   di affidare, con le modalità previste dal vigente Regolamento comunale per l’acquisizione
in economia di beni, servizi e lavori alla ditta Sicuritalia s.p.a. Via Belvedere, 2/A Como 
Partita I.V.A. 07897711003 il servizio di vigilanza ispettiva notturna, collegamento impianti
di allarme agli edifici comunali ed il servizio di “ricezione – smistamento messaggi” per il
periodo 01/01/2012 – 31/03/2011, per l’importo complessivo di euro 13.552,25 compreso
I.V.A. 21%, come da preventivo acquisito al protocollo del Comune con n. 59022 in data
28/12/2011;

2.   di impegnare la spesa complessiva di euro 13.552,25 all’intervento 1.01.05.03 capitolo
843 Spese diverse per la gestione del patrimonio comunale del Bilancio pluriennale 2011 –
2012 - 2013, annualità 2012, Codice Siope  1332;

3.   di dare atto che la presente determinazione viene sottoposta a condizione sospensiva in
attesa dell’acquisizione dell’esito positivo di tutti i controlli avviati nei confronti dell’operatore
economico, ai sensi dell’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e che, pertanto
l’effettiva decorrenza del servizio avverrà a controlli conclusi;

4.   di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione assumerà valore
contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione ad opera della controparte privata;

5.   di provvedere con ordinanza alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette nel
termine 90 giorni dalla data di ricevimento di fatture trimestrali posticipate, previo riscontro
della regolarità delle prestazioni eseguite;

6.   di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto
del presente provvedimento, dal bando di gara e dal capitolato speciale d’appalto, si rinvia
alle disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti Pubblici - e del D.P.R. n.
207/2010 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici -
come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni nella
legge 12 luglio 2011, n. 106;

7.    di dare atto, altresì, che :

·        l’appaltatore Sicuritalia s.p.a., si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,
come attestato con la dichiarazione registrata al protocollo comunale in data 28/12/2011
protocollo n. 59022

3/5 

2011      1226



·        l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed
alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria;         

8.   di dare atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile Unico del presente 
Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del
D.P.R. n. 207.

 
       

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Michele Brivio

 
 

4/5 

2011      1226



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1226 del
30-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 30-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: MICHELE  BRIVIO
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/5 

2011      1226


